
Det n. 1479 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1479 / 2022

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA

Proponente: BOVERO ELISABETTA

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE DELLA ROCCA 
MALATESTIANA DI CESENA PER IL PERIODO 01/11/2022-30/09/2023. CIG: 94328699BE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.



Det n. 1479 / 2022

PREMESSO che:
-con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/09/2021, che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la relativa nota di 
aggiornamento approvata con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 
22/12/2021 ed in particolare, all’interno della linea di mandato n. 4 “Cesena città in cui si 
vive bene”, dell’obiettivo strategico 4.4 “Valorizzazione e promozione della cultura”e 
dell’obiettivo operativo 4.4.1 “Culturalmente”: ridefinizione e valorizzazione degli spazi e 
servizi culturali;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2021, che ha approvato il 
Bilancio di previsione 2022-2024;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 431 del 30/12/2021 con cui sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano Investimenti 2022-2024 e successive modificazioni 
ed integrazioni;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Parte Obiettivi e Parte Attività Strutturali ed in 
particolare:
a) l’obiettivo di gruppo OGR22.045.01 CULTURALMENTE: ridefinizione e valorizzazione 
degli spazi e servizi culturali, nella parte in cui si prevede che “La Rocca Malatestiana sarà 
oggetto di un nuovo affidamento per la gestione del sito culturale e del relativo punto 
ristoro, delle visite e delle attività.”;
b) le attività strutturali AST22.045.02 Gestione musei: Governance dei 
contratti/convenzioni per la
gestione della Rocca Malatestiana;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2022 è stata approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti 
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente;

DATO ATTO che il provvedimento del Sindaco P.G.N. 42859 del 31/03/2020 attribuisce 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura e 
individua le funzioni assegnate;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:



Det n. 1479 / 2022

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1369/2022 che ha approvato l’indizione 
della procedura di affidamento diretto in concessione di gestione della Rocca Malatestiana 
dall’01/11/2022 al 30/09/2023, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
come modificato dal D.L. 76/2020 “c.d. decreto semplificazioni” e successiva legge di 
conversione n.120/2020 e dal D.L.77/2021 e successiva legge di conversione n.108/2021, 
previo avviso pubblico di manifestazione di interesse per una valutazione comparativa di più 
proposte (CIG: 94328699BE);

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse (nostro PGN 
0143246/2022), accompagnato dalla richiesta di presentazione di una proposta culturale, 
organizzativa e gestionale, per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, è stato 
pubblicato sul Profilo del Committente del sito del Comune di Cesena in data 11/10/2022;

DATO ATTO che:
-il termine indicato nell’ “Avviso di manifestazione di interesse” - ore 12.00 di venerdì 
21/10/2022 è stato prorogato a lunedì 24 ottobre 2022 con avviso prot. n.0147358/2022 
del 18/10/2022 pubblicato sul Profilo del Committente del sito del Comune di Cesena in 
data 18/10/2022;
-entro il termine ultimo ore 12.00 del 24 ottobre 2022 é pervenuta, nelle modalità indicate 
e completa della documentazione richiesta – un’unica offerta;
-al punto 11 “VALUTAZIONE E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE” dell’Avviso sopra 
richiamato è stato indicato che l’affidamento in concessione del servizio in oggetto 
sarebbe avvenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
valutazione della proposta culturale, organizzativa e gestionale presentata, da parte del 
RUP, Dirigente del settore Biblioteca Malatestiana e Cultura, avvalendosi del supporto del 
personale tecnico ed amministrativo del settore, secondo i criteri di valutazione e i relativi 
punteggi attribuibili previsti nello stesso articolo;
-l’amministrazione si è riservata di affidare la concessione anche in presenza di un’ unica 
proposta, purché valida e conveniente, come contemplato all’art. 11 dell’avviso pubblico in 
questione;

DATO ATTO che:



Det n. 1479 / 2022

-l’unica proposta culturale, organizzativa e gestionale, è stata presentata dall’Associazione 
Culturale Musicale Jazzlife APS con sede a Cesena in Via Tina Modotti, 190 - P. IVA 
01756630388, acquisita al protocollo generale dell’ente con il n. 0148334/2022;
-in data 27 ottobre il RUP coadiuvato del personale tecnico ed amministrativo del settore, 
la dott.ssa Ilaria Ghetti e il dott. Fabio Bruno, ha valutato la proposta sopra menzionata 
attribuendogli un punteggio pari a 88 punti su 100, ritenendola idonea e soddisfacente 
sotto il profilo del progetto culturale e del modello organizzativo gestionale rispetto alle 
caratteristiche del servizio oggetto di concessione, come da verbale prot. interno n. 
0152347/2022 del 27/10/2022, parte integrante del presente atto e, depositato presso gli 
uffici del Settore proponente;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, affinché i cittadini del territorio cesenate e 
della provincia possano continuare a fruire di iniziative promozionali, culturali, turistiche e 
ricreative finalizzate alla conoscenza, valorizzazione e promozione turistica del complesso 
della Rocca Malatestiana, quindi per l’interesse collettivo, procedere all’affidamento della 
gestione della Rocca Malatestiana;

DATO ATTO che l’Associazione Culturale Musicale Jazzlife APS ha autocertificato in sede 
di procedura il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il possesso 
dei requisiti speciali previsti ai fini della partecipazione;

DATO ATTO E CONSIDERATO che:
-è stato verificato dagli Uffici del Settore Cultura e Biblioteca Malatestiana,-il D.U.R.C. on-
line dell’Associazione Culturale Musicale Jazzlife APS, Numero Protocollo INPS 33302952 
con esito regolare;
-è stato verificato il Casellario informatico on-line presso A.N.A.C., da cui non si osservano 
annotazioni a carico della stessa;

ATTESO che è stata attivata la procedura di verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore 
economico in sede di partecipazione alla manifestazione di interesse e previste dall’avviso 
e dal capitolato e, dei requisiti di ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione 
previste dall’art.80 del codice degli appalti;

PRECISATO che la predetta aggiudicazione è da intendersi definitiva, fatto salvo che la sua 
efficacia è sottoposta alla condizione sospensiva della completa verifica del possesso dei 
requisiti di legge prescritti in capo all’aggiudicataria, Associazione Culturale Musicale 
Jazzlife APS, attualmente in corso, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, al 



Det n. 1479 / 2022
rispetto delle prescrizioni e degli obblighi assicurativi previsti dagli articoli 15, 16 e 21 del 
capitolato speciale;

RICHIAMATO, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo 
Gara CIG: 94328699BE;

ATTESO che, come consentito fino al 30 giugno 2023 dall'articolo 8, comma 1, lettera a) 
della Legge 120/2020, la stazione appaltante è sempre autorizzata alla consegna anticipata 
dei servizi indipendentemente dal rappresentarsi delle ragioni di urgenza nelle more della 
stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
e nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura.

DATO ATTO che il contratto avrà durata dalla stipula dello stesso fino al 30/09/2023;

DATO ATTO che la concessione in oggetto prevede da parte del Comune di Cesena 
l’erogazione al concessionario un corrispettivo di gestione di €.20.000,00 (IVA inclusa), da 
liquidarsi a prestazione effettuata in tre rate, a fronte del ricevimento di specifica fattura 
relativa ai periodi:
• 1/11/2022-31/12/2022;
• 01/01/2023-31/05/2023;
• 1/6/2023-30/09/2023;

DATO ATTO quindi che occorre impegnare la spesa relativa al corrispettivo gestionale sul 
Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, sul capitolo 45050012, per l’importo 
complessivo di € 3.636,40, e, sul Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023, sul 
capitolo 45050012, per il restante importo complessivo di €.16.636,40;

PRESO ATTO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad 
effettuare i pagamenti esclusivamente su conto corrente bancario/postale dedicato, 
individuato dall’operatore economico;

DATO ATTO:
-che il contributo dovuto dal Comune, Stazione Appaltante, a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, comma 67 della 
Legge 23/12/2005 n. 266 (Legge Finanziaria per l’anno 2006) e della delibera ANAC n. 830 
del 21/12/2021 pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di gara”, 
ammonta a €.30,0;
-occorre, conseguentemente, impegnare la somma di €.30,00 sul Bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2022, sul capitolo 49171003;



Det n. 1479 / 2022

ATTESO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è 
compatibile con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i. è la 
sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero, Dirigente del Settore Biblioteca Malatestiana Cultura 
e che la medesima dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACQUISITO ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e 
riportato in calce alla presente;

DETERMINA

1) DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 deI D.Lgs.50/2016, l’affidamento 
del servizio di gestione della Rocca Malatestiana all’Associazione Culturale Musicale Jazzlife 
APS di Cesena, che ha ottenuto un punteggio pari a 88 punti su 100 relativamente alla 
proposta culturale organizzativa e gestionale del servizio oggetto di concessione, come da 
verbale di valutazione redatto dal RUP (prot. interno n. 0152347/2022 del 27/10/2022), 
parte integrante del presente atto e depositato presso gli uffici del Settore proponente;

3) DI DARE ATTO che:
-la predetta aggiudicazione è da intendersi definitiva, fatto salvo che la sua efficacia è 
sottoposta alla condizione sospensiva della completa verifica del possesso dei requisiti di 
legge prescritti in capo all’aggiudicataria, Associazione Culturale Musicale Jazzlife APS, e, al 
rispetto delle prescrizioni e degli obblighi assicurativi previsti dagli articoli 15, 16 e 21 del 
capitolato speciale attualmente in corso, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e ad adottare gli atti consequenziali;

4) DI PRENDERE ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara - 
C.I.G. 94328699BE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;



Det n. 1479 / 2022

5) DI DARE ATTO che è necessario dar corso con urgenza all'affidamento del servizio in 
oggetto per cui si procederà, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett.a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020 e ss.mm. e ii., all'esecuzione del contratto in via d'urgenza 
come stabilito dall'art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 nelle more della verifica dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla procedura;

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs 50/2016 non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.

7) DI DARE ATTO che il Contratto/Scrittura privata sarà stipulato in modalità elettronica, ai 
sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 e avrà durata dalla stipula dello stesso fino al 
30/09/2023;

8) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla 
contabilità finanziaria, la somma complessiva di €.20.000,00, relativamente al corrispettivo 
gestionale (art.165, comma 2 del D.Lgs) previsto nel capitolato speciale, imputando la 
stessa in relazione alla esigibilità dell’obbligazione per come segue:

ESERCIZIO CAPITOLO E ARTICOLO IMPORTO

2022 45050012 €.3.636,40

ESERCIZIO CAPITOLO E ARTICOLO IMPORTO

2023 45050012 €.16.363,60



Det n. 1479 / 2022

9) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla 
contabilità finanziaria, la spesa complessiva di €.30,00 imputando la stessa in relazione alla 
esigibilità dell’obbligazione per come segue:

ESERCIZIO CAPITOLO E ARTICOLO IMPORTO

2022 49171003 €.30,00

10) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento di Contabilità, alla  liquidazione 
del corrispettivo gestionale (art.165, comma 2 del D.Lgs) previsto nel capitolato speciale, in 
tre rate, a fronte del ricevimento di specifiche fatture relative ai periodi:
• 1/11/2022-31/12/2022;
• 01/01/2023-31/05/2023;
• 1/6/2023-30/09/2023;
dopo la presentazione di un rendiconto finanziario, di un’esaustiva relazione dell’attività 
svolta e, ad avvenuta riconsegna degli spazi in perfette condizioni (ultima fattura); su conto 
corrente dedicato individuato e trasmesso dal concessionario, con l’indicazione degli 
estremi contabili del relativo impegno e del CIG, ai fini dell’emissione del mandato di 
pagamento, con successivi atti dirigenziali;

11) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, la 
presente aggiudicazione all’Associazione Culturale Musicale Jazzlife APS di Cesena;

12) DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora 
contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, non indispensabili 
rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs n. 33/2013 – 
limiti alla trasparenza);



Det n. 1479 / 2022

13) DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i. è la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero Dirigente del Settore Biblioteca 
Malatestiana Cultura che dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

14) DI PRENDERE ATTO che sussiste la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000;

15) DI RILEVARE che-contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 30 giorni;



Det n. 1479 / 2022

DETERMINAZIONE n. 1479 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


